
 

JUDEȚUL ALBA 

PRIMĂRIA COMUNEI JIDVEI 

CABINET PRIMAR – TRIF ALIN 

 

 

 
 

  

RAPORT DE ACTIVITATE 

ANUL 2025 

 

 

 

 

 
 



    

În anul 2025, Primăria Comunei Jidvei a continuat demersurile orientate spre 

dezvoltarea durabilă a comunității, prin implementarea unor proiecte și acțiuni 

menite să consolideze infrastructura locală, să susțină sistemul educațional și să 

eficientizeze serviciile publice. 

În domeniul infrastructurii, sunt în derulare investiții importante privind 

modernizarea infrastructurii rutiere în localitatea Căpâlna de Jos, precum și 

înființarea rețelei de canalizare în localitatea Veseuș, proiect care se va finaliza în 

cursul anului 2026 prin finalizarea stației de epurare. Aceste proiecte, aflate în curs 

de finalizare în anul 2026, vizează îmbunătățirea condițiilor de trafic, creșterea 

gradului de confort pentru locuitori și asigurarea accesului la utilități esențiale, 

contribuind astfel la dezvoltarea economică și socială a zonei. 

Pe componenta educațională, administrația locală a acordat sprijin Liceului 

Tehnologic Jidvei prin implementarea proiectelor „Modernizare Liceu Tehnologic 

Jidvei” și „Dotare Liceu Tehnologic”, având ca obiectiv crearea unui mediu 

educațional modern și adaptat cerințelor actuale. Totodată, au fost susținute 

activități extracurriculare dedicate dezvoltării personale și sociale a elevilor. 

În vederea creșterii calității serviciilor publice, au fost adoptate măsuri pentru 

optimizarea gestionării resurselor și pentru digitalizarea unor proceduri 

administrative, facilitând astfel accesul cetățenilor la informații și servicii și sporind 

transparența instituțională. 

Primăria Comunei Jidvei a continuat colaborarea cu instituții și organizații de la 

nivel județean și național, în scopul atragerii de fonduri și implementării unor 

proiecte comune, inclusiv în domeniul educațional, contribuind la dezvoltarea 

competențelor elevilor și la creșterea atractivității învățământului local. 

Pentru asigurarea unei comunicări eficiente și a transparenței decizionale, au fost 

actualizate constant informațiile publicate pe site-ul oficial al instituției, 

www.primariajidvei.ro, iar cetățenii au fost invitați să participe la întâlniri și 

consultări privind proiectele și prioritățile comunității. 

Prin aceste acțiuni, Primăria Comunei Jidvei își reafirmă angajamentul de a susține 

dezvoltarea echilibrată a localității, prin investiții responsabile și servicii publice 

adaptate nevoilor comunității. 

    

 

 

 

 



 

 

ACTIVITATEA DE SECRETARIAT 
 

 

     Pe tot parcursul anului 2025 a fost desfășurată de d-na secretar general Georgeta 

Jigmond, care prin atribuțiile conferite de lege a depus eforturi pentru rezolvarea pe 

cât posibil a tuturor problemelor de secretariat, în paralel ocupându-se și de 

compartimentul juridic.  

 

Activitatea de secretariat s-a axat pe :  

 

- pregătirea ședințelor de Consiliul Local, gestionând documentele care decurg din 

activitatea consiliului.  

- îndeplinirea procedurilor legale privind elaborarea proiectelor de hotărâre cu 

caracter normativ. 

 - aducerea la cunoștință publică prin afișare și pe site-ul instituției a tuturor 

proceselor verbale de ședință , hotărârilor, deciziilor, dispozițiilor, etc.  

- participarea și sprijinirea comisiilor atunci când i s-a cerut la ședințele de comisii.  

- rezolvarea în termen legal a scrisorilor, cererilor, reclamațiilor și a altor adrese 

transmise de diferite instituții.  

- asigurarea comunicării în termen, precum și aducerea la cunoștință publică a 

actelor normative emise de organele locale și centrale.  

- comunicarea în termen a tuturor hotărârilor de Consiliul Local Instituției 

Prefectului pentru exercitarea controlului de legalitate. 

 

Consiliul Local Jidvei, format din 15 consilieri, are iniţiativă şi hotărăşte în 

condiţiile legii în toate problemele de interes local, cu excepţia celor care sunt date 

prin lege în competenţa altor autorităţi.  

 

Primarul şi viceprimarul funcţionează ca autoritate a administraţiei publice 

locale, asigurând respectarea drepturilor şi libertăţilor fundamentale ale cetăţenilor, 

prevederilor Constituţiei, punerea în aplicare a legilor, precum şi a Hotărârilor 

Consiliului Local.  

 

 Secretarul general al comunei este funcționar public de conducere, cu studii 

superioare juridice sau administrative, avizează pentru legalitate actele emise de 

primar și Consiliul Local.   

 

De asemenea, secretarul poate coordona şi alte compartimente ale aparatului 

propriu de specialitate al autorităţilor administraţiei publice locale, îndeplineşte şi 

alte atribuţii prevăzute de lege sau încredinţate de Consiliul Local ori de primar. 

 

 



FINANCIAR-CONTABIL 
 

 

Comuna JIDVEI a avut în anul 2025 un buget inițial de 47.861 mii lei și un 

buget definitiv la sfârșit de an în sumă de 47.945 mii lei. 

 

Exercițiul bugetar la sfârșitul anului se prezintă astfel : 

-Venituri totale: 37.957 mii lei 

-Cheltuieli totale: 37.830 mii lei 

-Excedent: 127 mii lei 

 

În ceea ce priveste cheltuielile bugetului local în anul 2025, Primarul 

Comunei Jidvei în calitate de ordonator principal de credite, a asigurat fondurile 

necesare pentru buna funcționare a instituției din subordine. 

 

Cheltuielile în anul 2025 au fost de : 

-Cheltuieli de personal: 6.444 mii lei 

-Cheltuieli cu bunuri și servicii: 5.761 mii lei 

-Cheltuieli de capital (din bugetul local): 20.826 mii lei 

-Asistență Socială: 3.176 mii lei 

-Dobânzi: 481 mii lei 

-Alte cheltuieli (asociații și fundații): 653 mii lei 

-Rambursări credite: 489 mii lei 

 

Ajutoare de urgență: 50 

Valoare: 59 mii lei 

 

Obiectivele de investiții aprobate sau în lucru în anul 2026 sunt următoarele: 

 

1. Construire subunitate ISU Jidvei 
2. Modernizare străzi în localitatea Bălcaciu 
3. Construire teren sintetic în localitatea Jidvei 

4. Amenajare parc în localitatea Bălcaciu 

5. Renovarea energetică moderată a clădirilor publice din comuna JIDVEI -

 CAMIN CULTURAL JIDVEI 
6. Renovarea energetică moderată a clădirilor publice din comuna JIDVEI -

 CAMIN CULTURAL BĂLCACIU 
7. Renovarea energetică moderată a clădirilor publice din comuna JIDVEI -

 CAMIN CULTURAL CĂPÂLNA DE JOS 
8. Renovarea energetică moderată a clădirilor publice din comuna JIDVEI -

 CAMIN CULTURAL VESEUȘ 
9.  Construire parc Jidvei 
10.  Modernizare străzi în localitatea Căpâlna de Jos 



ACTIVITATE DE IMPOZITE ȘI TAXE LOCALE 

 
Din evidențele Primăriei rezultă faptul că la finalul anului 2025 s-a  înregistrat 

un număr de 6767 contribuabili, din care 6553 persoane fizice și 214 persoane 

juridice. 

 

Rămășița se împarte astfel (PERSOANE FIZICE/ JURIDICE+MAJORARI) pentru 

anul 2025: 

-Impozit pe clădiri: 708.795,29 LEI    

-Impozit pe terenuri intravilan și impozit teren extravilan: 1.503.353,85 LEI 

-Amenzi: 2.029.146,33 LEI 

-Concesiuni: 998.252,61 LEI 

-Auto: 1.161.132,12 LEI 

 

Funcționarii de la serviciul impozite și taxe își desfășoară activitatea astfel: 

 

- Operarea în baza de date și stabilirea impozitelor și taxelor locale conform 

declarațiilor depuse de contribuabili; 

 

- Verificarea și controlul exactității datelor înscrise în declarații, în 

conformitate cu actele notariale sau contabile anexate; 

- Încasarea sumelor datorate de contribuabili, persoane fizice și juridice, 

calcularea și încasarea majorărilor pentru plățile efectuate după expirarea 

termenelor legale de plată; 

- Urmărirea permanentă a situației sumelor restante și luarea măsurilor legale, 

de la caz la caz. 

 

ASISTENȚĂ SOCIALĂ 
 

 

     Compartimentul de Asistenta Sociala desfasoara activitate de protectie sociala la 

nivelul intregii comune, oferind servicii de consiliere a familiilor si grupurilor 

vulnerabile, avand responsabilitatea crearea, mentinerea si dezvoltarea acestor 

servicii, tinand cont de nevoile sociale identificate cu scopul prioritar de sustinere a 

functionalitatii sociale a persoanei in mediul propriu de viata familial si comunitar. 

 

     Strategia compartimentului de asistenta sociala prevede ca obiective prioritare: 

-organizarea sistemului de protectie sociala existent la nivel local, tocmai pentru a 

include toate categoriile de beneficiari, respectiv persoane aflate in situatii de risc, 

dependente de serviciul social; 

 

Date statistice în cadrul Compartimentului de Asistență Socială a comunei Jidvei: 

 

     În cursul anului 2025 au fost instrumentate de către compartimentul de 

specialitate un număr mediu de 463 dosare la Legea nr. 196 /2016 privind Venitul 



Minim de Inluziune, iar la ajutorul de încălzire pentru sezonul rece au fost întocmite 

alte 704 de dosare. De asemenea, au fost acordate un număr de --- ajutoare de 

urgență în valoare totală de --- lei. Au mai fost instrumentate un număr de 53 dosare 

pentru alocații de stat si 36 dosare pentru indemizația de creștere a copilului. 

 

STAREA CIVILĂ 

 
 În anul 2025, din punct de vedere statistic s-au eliberat următoarele 

documente: 

 

-5 acte de naştere 

-114 certificate de naştere; 

-23 acte de căsătorie 

-45 certificate de căsătorie; 

-41 acte de deces; 

-59 certificate de deces; 

-14 extrase uz organic; pentru Birouri notari publici și primării. 

  

-Actualizarea listelor electorale permanente: 

-Comunicarea datelor pentru alegatorii decedati si radiati; 

-Pregatirea listelor electorale permanente pentru sectiile de votare 
 

 

Serviciul Local pentru Situatii de Urgenta a comunei Jidvei a monitorizat 

şi a asigurat permanenţa pe timpul situaţiilor de urgenţă.  

Pe linie P.S.I., în anul 2025, prin grija responsabilului ISU, s-au asigurat tematicile 

de instruire si regulamentul de funcţionare pe suport magnetic si echipa de voluntari, 

condusă de Seful serviciului de voluntariat, sub atenta coordonare a viceprimarului 

comunei. 

 

Activitati de prevenire desfășurate de SVSU Jidvei: 

 

- 79 de controale la gospodăriile populației 

- 13 controale la unitățile de învățământ 

- 16 de controale la operatorii economici 

- 1 masură de prevenire și intervenție cu ocazia adunărilor publice 

- 0 exercițiu de intervenție/evacuare 

- 22 activitate de informare preventivă  

      

     Compartimentul Cultură asigură promovarea patrimoniului cultural si imaterial 

al comunei, desfasoara actiuni instructiv educative de informare, invatare initiate in 

colaborare cu cadrele didactice si asociatii culturale partener, promoveaza formatia 

de dansuri ,,Fetele de la Capalna de Jos,,. 

 



     Acţiuni cultural-artistice si distractive: în luna septembrie a anului 2025 a avut 

loc Festivalul Naţional de Folclor “Strugurele de Aur. 

 

     Compartimentul Relaţii cu publicul asigură persoanelor la cererea acestora 

informaţiile de interes public solicitate în scris sau verbal și înregistrează 

corespondența care intră sau iasă din primărie. În anul 2025 au fost înregistrate un 

număr de 11.567 documente. 

 

     Compartimentul Informatică contribuie la dezvoltarea, implementarea şi 

administrarea sistemului informatic necesar furnizării de informaţii şi servicii 

publice prin mijloace electronice colaborând în acest sens cu instituţiile 

reglementate prin legislaţia în vigoare şi asigură asistenţă compartimentelor din 

Primărie pentru implementarea acestui sistem, se preocupă continuu de soluţiile 

informatice aplicate în administraţia publică locală, asigura securitatea datelor 

aferente activitatii primariei. 

      

     Compartimentul Sala de sport asigura demararea activitatilor sportive dedicate 

elevilor, studentilor, echipelor sportive si a cetatenilor din comuna.  

      În anul 2025 au avut loc doua turnee de tenis, unul de fotbal și unul de tenis de 

masă. 

 

     Compartimentul Poliție Locală are responsabilitatea de a asigura liniștea și 

ordinea publică. Aceasta include patrularea zonelor publice, intervenția în cazul 

tulburării ordinii și asigurarea unui climat de siguranță pentru cetățeni. 

Poliția Locală are un rol activ în prevenirea infracțiunilor prin patrule regulate 

și colaborarea cu alte instituții, cum ar fi Poliția Națională. De asemenea, această 

instituție participă la activități educative pentru cetățeni, cu scopul de a preveni 

comportamentele infracționale și de a promova siguranța publică. 
 

     Compartimentul Deservire efectueaza lucrari de intretinere si renovare a 

institutiilor din administrarea primărie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Iluminat inteligent în Comuna Jidvei 

 

Primăria Comunei Jidvei a obținut o finanțare în valoare totală de 2 milioane 

de lei prin Administrația Fondului pentru Mediu (AFM), în vederea implementării 

proiectului „Modernizarea sistemului de iluminat public în comuna Jidvei, județul 

Alba”. 

Astăzi a fost semnat contractul de finanțare, urmând ca în perioada următoare să fie 

demarată procedura de atribuire a lucrărilor.  

Acest proiect reprezintă un angajament asumat față de dumneavoastră, pentru 

o comună mai modernă, mai sigură și mai eficientă din punct de vedere energetic.  

În cadrul primei etape, vom înlocui integral corpurile de iluminat public din satele 

Jidvei, Feisa și Căpâlna de Jos și partial din localitatea Bălcaciu (străzile 1 

Decembrie, Viilor și Mesteacănului) folosind echipamente moderne, cu tehnologie 

LED pe senzori, care va spori intensitatea luminii atunci când cineva va trece pe 

strada şi va scădea când nu sunt oameni sau mașini în preajmă.  

Beneficiile acestei investiții se vor resimți direct în viața de zi cu zi: un iluminat 

public mai bun pe timp de noapte, creșterea siguranței pe străzi, reducerea 

consumului de energie electrică și, implicit, diminuarea cheltuielilor. Totodată, noile 

corpuri de iluminat au o durată de viață mai mare și un impact redus asupra 

mediului. 

Îmi doresc ca fiecare locuitor al comunei Jidvei să simtă că fondurile atrase 

sunt folosite responsabil și eficient, în beneficiul întregii comunități. Această etapă 

este doar începutul unui proces mai amplu de modernizare a iluminatului public. 

Pentru noi va urma în perioada următoare etapa a doua de depunere pentru satul 

Veseuș și pentru completarea satului Bălcaciu. 

 

Microbuz electric pentru elevii din Comuna Jidvei 

 

Consiliul Județean Alba implementează proiectul "Microbuze electrice pentru 

elevii din județul Alba", prin Programul Național de Redresare și Reziliență în 

valoare de 35,9 milioane de lei.  

În cadrul proiectului au fost achiziționate și predate către beneficiari un număr de 24 

de microbuze. 

Proiectul are ca scop dotarea unităților de învățământ din județ.  

Printre beneficiari se numără și Comuna Jidvei, care a primit un microbuz 

electric de 16+1 locuri, motorizare Ford și o autonomie de aproximativ 350-380 km. 

Acesta este echipat cu facilități moderne, inclusiv cu rampă pentru persoanele cu 

mobilitate redusă și au un impact minim asupra mediului. 

 

 

 

 



Împreună pentru Sănătate 
 

Primăria Comunei Jidvei împreună cu Banca Comercială Română și MedLife 

organizează în perioada 27.05 - 06.06.2025, caravana "Banca Mobilă- Alegeri bune 

pentru viitor", iar în perioada 29-31 mai, specialiștii MedLife România vor realiza 

o serie analize în intervalul orar 09:00- 16:00. 

Astfel, locuitorii comunei Jidvei vor beneficia de analize în cele trei zile, la alegere, 

după cum urmează:  

• Anamneză (consultație medicină generală); 

• Recoltare probe sânge pentru o serie de analize uzuale; 

• Realizare EKG. 

Locurile sunt limitate și înscrierile se fac pe principiul "primul venit, primul servit." 

Alte aspecte: 

• Serviciile sunt oferite în mod gratuit persoanelor care se prezintă la cabinetul 

mobil; 

• Cetățenii care vor veni la cabinetul mobil trebuie să aducă cu ei Buletinul sau 

Cartea de Identitate pentru a putea introduce în sistem datele pentru cererea de 

analize; 

• Nu există niciun fel de obligativitate pentru a efectua toate serviciile menționate – 

după caz, persoanele care se prezintă pot opta doar pentru consultație, doar pentru 

analize sau doar pentru EKG. 

 

BCR, MedLife România și Primăria Comunei Jidvei — Împreună pentru 

Sănătatea Comunității. 

În perioada 29-31 mai 2025, peste 100 de locuitori ai Comunei Jidvei au beneficiat 

de analize medicale gratuite, în cadrul unei campanii organizate de BCR, MedLife 

România și Primăria Comunei Jidvei.  

 

Timp de trei zile, echipa de specialiști a fost prezentă în localitate, oferind 

consultații și investigații medicale esențiale pentru prevenirea și depistarea timpurie 

a problemelor de sănătate. 

 

Investim în Comuna Jidvei 
 

Prin Programul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), Componenta 

C10- Fondul Local, modernizăm toate căminele din comuna noastră, astfel că 

lucrările continua și în anul 2025. 

Obiectivul este renovarea energetică moderată a clădirilor publice, contribuind astfel 

la îmbunătățirea furnizării de servicii publice la nivel local. 

 

Renovarea energetică moderată a clădirilor publice din comuna JIDVEI- CĂMIN 

CULTURAL JIDVEI, valoare totală proiect: 2.131.472,24 lei.- în derulare 

 

https://www.facebook.com/SistemulMedicalMedLife?__cft__%5b0%5d=AZbF9Q8RXeSqMZj4XUrGXSCjK36wbRktvk-auPnTLcay9xv1IlfPQt2Cjf67uuRRe6tUXXFhm_T25_gkc0DH5hdLRv1Kquyq0Zo8cQX7IXdfBU8bk7uiGXSbcPzUyDMZLYYwkaz7WaXip-tbWpxwREyby4kqwvpzehyZXIiKLurP6B0VErdvjV4YamOVYsOp5Ks&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/BCR.Romania?__cft__%5b0%5d=AZYN_dKx8m481p1QaV8X5pkWqKEYYVngZZ85d-kI_cicU3LHekDUb2oxTcYIjAwNPAHfq78yjyflbBl8rbJa6XAKEY8fZA3ufuzFQieDnidEnjs_4GMoVvLG_CZER2U_scAB65yoRwpMrL_kbu1waHSy4zI9bFa8SRjivd3dIyVMowU4_PalXP5BgutXQNvvOqA&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/SistemulMedicalMedLife?__cft__%5b0%5d=AZYN_dKx8m481p1QaV8X5pkWqKEYYVngZZ85d-kI_cicU3LHekDUb2oxTcYIjAwNPAHfq78yjyflbBl8rbJa6XAKEY8fZA3ufuzFQieDnidEnjs_4GMoVvLG_CZER2U_scAB65yoRwpMrL_kbu1waHSy4zI9bFa8SRjivd3dIyVMowU4_PalXP5BgutXQNvvOqA&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/SistemulMedicalMedLife?__cft__%5b0%5d=AZYN_dKx8m481p1QaV8X5pkWqKEYYVngZZ85d-kI_cicU3LHekDUb2oxTcYIjAwNPAHfq78yjyflbBl8rbJa6XAKEY8fZA3ufuzFQieDnidEnjs_4GMoVvLG_CZER2U_scAB65yoRwpMrL_kbu1waHSy4zI9bFa8SRjivd3dIyVMowU4_PalXP5BgutXQNvvOqA&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/primariacomuneijidvei?__cft__%5b0%5d=AZYN_dKx8m481p1QaV8X5pkWqKEYYVngZZ85d-kI_cicU3LHekDUb2oxTcYIjAwNPAHfq78yjyflbBl8rbJa6XAKEY8fZA3ufuzFQieDnidEnjs_4GMoVvLG_CZER2U_scAB65yoRwpMrL_kbu1waHSy4zI9bFa8SRjivd3dIyVMowU4_PalXP5BgutXQNvvOqA&__tn__=-%5dK-R


Reabilitare termică și eficientizare energetică a clădirilor publice din comuna Jidvei- 

CĂMIN CULTURAL BĂLCACIU, valoare totală proiect: 1.755.295,02 lei.- în 

derulare 

 

Reabilitare termică și eficientizare energetică a clădirilor publice din comuna Jidvei- 

CAMIN CULTURAL CĂPÂLNA DE JOS, valoare totală proiect: 1.242.367,40 

lei.- în derulare 

 

Reabilitare termică și eficientizare energetică a clădirilor publice din comuna Jidvei- 

CĂMIN CULTURAL FEISA, valoare totala proiect: 1.121.223,69 lei.- finalizat 

 

Reabilitare termică și eficientizare energetică a clădirilor publice din comuna Jidvei- 

CĂMIN CULTURAL VESEUȘ, valoare totală proiect: 904.711,53 lei.- în derulare 

 
 

Cadastru Sistematic în Comuna Jidvei 
 

Vineri, 29 august 2025, a fost semnat contractul pentru realizarea serviciilor 

de înregistrare sistematică a imobilelor din localitatea Bălcaciu cu fonduri din 

bugetul local al Primăriei Comunei Jidvei și cofinanțare din fondurile ANCPI. 

Prin acest contract vor fi întăbulate gratuit aproximativ 400 de imobile, majoritatea 

acestora fiind în intravilanul localității. 

Beneficiarii programului vor fi locuitorii aflați pe străzile: Zorilor, Piața 

Tineretului, Viilor, Mesteacănului, Plopilor, Zefirului, 22 Decembrie, Crîngului, 

Izvoarelor și Izlazului. 

Lucrările sunt gratuite pentru cetățeni și se desfășoară în cadrul Programului 

Național de Cadastru și Carte Funciară. Acesta are drept scop înregistrarea gratuită 

pentru cetățeni a tuturor imobilelor (terenuri și clădiri) din România în sistemul 

integrat de cadastru și carte funciară. 

 

Termenul de execuție al contractul este de 28 de luni. 

 

 

 

ÎNTOCMIT, 

PRIMARUL COMUNEI JIDVEI 

TRIF ALIN 

 


